
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082600078

78

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 84/2017
Nº Processo: 23078504259201783. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 16654626000151. Contratado : COOK
EMPREENDIMENTOS EM -ALIMENTACAO COLETIVA LTDA.. Objeto: Prestação dos serviços
de produção e distribuição de refeições transportadas Fundamento Legal: Cláusula 1ª do
TA02, art. 54 da Lei 8.666/93 c/c art. 474 do CCB Data de Rescisão: 09/08/2019 .

(SICON - 23/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 69/2017.
Nº Processo: 23078504354201787.
PREGÃO SISPP Nº 81/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 80464753000197. Contratado : EQS ENGENHARIA S.A. -.Objeto:
Supressão mensal de R$140566,32 (14,51% do valor inicialmente contratado). Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$8.652.124,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800011.
Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 23/08/2019) 153114-15235-2019NE800078
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 61, DE 23 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado
final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura
nº. 12/2019, publicado no Diário Oficial da União de 05/07/2019, conforme indicado
abaixo: CANDIDATOS APROVADOS POR DEPARTAMENTO E ÁREA

Unidade/Departamento-Área-CH-Candidatos Habilitados
Escola de Administração/Departamento de Ciências Administrativas-Ciências

Sociais Aplicadas-Administração-Administração de Empresas-Administração Geral-20-Ampla
Concorrência: 1º- PAULO RODRIGUES CERQUEIRA - 7,13

Instituto de Física/Departamento de Física-Ciências Exatas e da Terra-Física-
Física Geral-40-Ampla Concorrência: 1º- LUIZ FELIPE DE MOURA DA ROSA - 8,75, 2º- FELIPE
BOFF RUSSMAN - 8,50

Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: 1º- LUIZ FELIPE DE MOURA DA ROSA
- 8,75-Área: Ciências Exatas e da Terra - Física - Física Geral, 2º- PAULO RODR I G U ES
CERQUEIRA - 7,13-Área: Ciências Sociais Aplicadas - Administração - Administração de
Empresas - Administração Geral Pessoas com Deficiência: - O prazo de validade do
processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no interesse da
Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da União.

MARCELO SOARES MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 558, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve tornar públicas as alterações no Edital nº
255, de 29 de maio de 2019, publicado no DOU nº 104, de 31 de maio de 2019,
republicado pelo Edital nº 517, de 12 de agosto de 2019, publicado no DOU nº 156, de 14
de agosto de 2019, na forma que segue:

1. No subitem 6.3.3.3, onde se lê "original ou cópia autenticada em cartório"
leia-se "via impressa";

2. No anexo I - Quadro de Opções de Vagas, onde se lê "Decreto nº
3.298/1999" leia-se "Decreto nº 9.508/2018";

3. No anexo I - Quadro de Opções de Vagas, para a Opção de vaga A-112, na
coluna "Área de atuação", onde se lê "Geral - Horário Diferenciado" leia-se "Geral - Horário
Diferenciado (***);

4. Fica incluído no rodapé do anexo I - Quadro de Opções de Vagas a seguinte
legenda "(***) Horário de 14 horas às 22 horas, de segunda-feira à sexta-feira".

DENISE PIRES DE CARVALHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY
EDITAL Nº 556, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery do Centro de Ciências da Saúde
da UFRJ, nomeada pela Portaria n°345, de 12/01/2018, publicada no DOU n° 10, Seção 2,
de 15/01/2018, resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professores substitutos, referente ao edital n° 497, de 08 de agosto de
2019, publicado no DOU n° 153 , Seção 3, de 09 de agosto de 2019, divulgando, em ordem
de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Enfermagem de Saúde Pública
Setorização: Enfermagem de Saúde Pública
1º - Davi Gomes Depret
2º - Angela Maria Melo Sá Barros
3º - Vanessa Damasceno Bastos

CARLA LUZIA FRANÇA ARAÚJO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079031938201981. Objeto: Aquisição de Tijolo e outros itens que foram
cancelados referente ao processo 23079.011774/2019-76 - Por este motivo esta IRP não
será divulgada.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 26/08/2019 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av Profº Rodholfho Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00096-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Havendo divergência entre o Compras Net e o edital prevalecerá o
ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 77/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao
Serviço de Almoxarifado Central - Cera para osso,fio de sutura e outros.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 23/08/2019) 153152-15236-2019NE800326
CAMPUS DE MACAÉ

EDITAL Nº 555, DE 23 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho, nomeada pela Portaria nº
5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de 08/06/2018, no uso de suas
atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 497, de 08/08/2019, publicado no D.O.U. nº 153, de
09/08/2019, retificado pelo Edital nº 516, de 09/08/2019, publicado no D.O.U. nº 154, de
12/08/2019; Edital nº 521, de 12/08/2019, publicado no D.O.U. nº 155, de 13/08/2019;
Edital nº 528, de 14/08/2019, publicado no D.O.U. nº 157, de 15/08/2019, divulgando, em
ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Nutrição
Setor: Ciência e Tecnologia de Alimentos
1º Elisa Barros dos Santos
2º Andressa Alves de Oliveira
Curso: Nutrição
Setor: Alimentação Coletiva / Técnica Dietética
1º Caroline Ferreira Soares Cabral
2º Adriana Santos da Silva
Curso: Engenharia
Setor: Computação
1º Adriano Neves de Souza
2º Emerson Luiz Florentino Borges

ROBERTA PEREIRA COUTINHO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 18/2019. Objeto: Registro de
Preços para eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação
exclusiva, ferramentas, equipamentos, peças, materiais de consumo, materiais de
reposição imediata e quaisquer outros necessários à execução dos serviços, nos 52
(cinquenta e dois) elevadores para transporte de passageiros e cargas, instalados nos
espaços da Universidade Federal do Rio de Janeiro no Estado do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativa estabelecidas no Edital. Data da Assinatura:
23/08/2019. Validade da Ata: 12 meses, compreendendo o seguinte período: 23/08/2019
a 23/08/2020. Ata nº 42/2019: EGS ELEVADORES EIRELI, CNPJ: 05.379.701/0001-05, Valor
Global: R$ 402.660,00. Ata nº 44/2019: ELEVADORES ELBO LTDA, CNPJ: 33.127.721/0001-
16, Valor Global: R$ 43.416,00. As Atas de Registro de Preços poderão ser consultadas em
sua íntegra no sítio www.gestao.ufrj.br.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado do RDC Eletrônico nº
07/2019. Sagrou-se vencedora a empresa VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.

ALEXANDRE AUGUSTO PRADO DA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 23/08/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

Processo: 23084.027006/2018-84. Partes: Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA
- CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e France Agro, consórcio de 4 instituições Francesas de
Educação Superior e Pesquisa em Ciências da Vida: i) École Supérieure d'Agriculture (E.S.A.)
d'Angers, ii) Institut Supérieur d'Agriculture (I.S.A.) de Lille, iii) Institut Supérieur
d'Agriculture et d'Agro-alimentaire Rhône-Alpes (I.S.A.R.A.) de Lyon, e École d'Ingénieur de
Purpan (El-Purpan) de Toulouse. Objeto: Parceria internacional de cooperação técnica,
científica, educacional e cultural entre as partes, seguindo o plano de trabalho, parte
integrante do instrumento, para execução de atividades conjuntas e de interesse mútuo,
nos projetos e ações que possam contribuir para o desenvolvimento de atividades
signatárias, bem como o intercâmbio de professores, técnicos e alunos entre as
instituições. Vigência: 05/08/2019 a 05/08/2024. Data e Assinaturas: Belém, 05/08/2019,
pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91; pela France
Agro - Olivier De Lachapelle - Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 67, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial do resultado da Seleção
Pública Simplificada para Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro regida
pelo Edital 06/2019 Específico, publicado em DOU de 24/06/2019, seção 3 e suas
respectivas retificações. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Departamento de
Ciências do Consumo - Ciência e Tecnologia de Alimentos. Candidato - Nota Final -
Situação: Maria Beatriz de Abreu Glória - 8,25 - Classificada.

MARIA JOSÉ DE SENA


